
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 468 del 27/10/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE 
DELL'ALA VECCHIA DELLA CASA PROTETTA DI DOSSO - AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PER LA VERIFICA DELL'IMPIANTO DI MESSA A TERRA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 482 del 20/10/2015 con 

la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL'ALA VECCHIA DELLA 
CASA PROTETTA DI DOSSO”, dall’Arch. Alberto Ferraresi con sede in Via Provenzali, 
6/6 – Cento (FE), per l’importo complessivo di € 355.000,00; 

 
PRESO ATTO che con  Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 557 del 

01/12/2015 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva per i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL'ALA VECCHIA DELLA CASA 
PROTETTA DI DOSSO”,  alla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA, con sede in 
Via Rizzotto n. 90 a Modena, per l’importo di € 263.342,99 oltre agli oneri per la sicurezza 
per € 15.542,14 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 278.885,13; 

 
 



RICHIAMATO il contratto del 14/04/2016 stipulato presso lo Studio notaio Giorgi di 
Cento (FE), con il quale la ditta aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l’importo 
sopra riportato; 

 
CONSIDERATO che è necessario procedere alla verifica dell’impianto di messa a terra 

come disposto dal DPR 462/2001 presso l'ala vecchia della Casa Protetta di Dosso; 
 
RISCONTRATO che il servizio di quanto sopra  risulta di difficile analisi da parte del 

personale in servizio presso i nostri uffici comunali in quanto non dotato di competenze ed 
idonea strumentazione in materia; 

 
VALUTATO pertanto che la suddetta prestazione deve essere attribuita a tecnici che 

presentano adeguati profili professionali che devono essere tradotti in prestazioni 
specifiche, rese da qualificati operatori, con particolare esperienza nel settore; 

 
RITENUTO, pertanto, di rivolgersi a tecnici esterni ricercando professionisti o imprese 

che svolgano l’attività in oggetto in modo sistematico e professionale; 
 
DATO ATTO che la legge 28 Dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) ai commi 

502 e 503 introduce la deroga per i "micro-acquisti" di importo inferiore a € 1.000,00 
mediante modifica del comma 450 dell'art. 1 L. 296/2006 e pertanto risulta possibile 
procedere all'affidamento senza ricorso alla modalità elettronica (MePA); 

 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori, approvato con DCC n. 12 del 23/03/2015; 
 
RICHIAMATO anche l’Art. 7, comma 3 del vigente Regolamento Comunale per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad 
un solo operatore economico per i servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
RITENUTO pertanto, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 

di procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 7 
del vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 

 
CONSIDERATO che, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, il R.U.P., esaminati i 

curricula dei professionisti inseriti nell’elenco comunale dei tecnici esterni a cui ricorrere 
per l’assegnazione di incarichi di progettazione ed altri servizi, ha selezionato la ditta 
Ellisse srl, con sede in Strada dei Ronchi, 29 - 10133 Torino, dando atto che la scelta è 
avvenuta nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 

 
VISTA l’offerta professionale relativa alla verifica dell’impianto di messa a terra come 

disposto dal DPR 462/2001 presso l'ala vecchia della Casa Protetta di Dosso da parte della 
ditta Ellisse srl, con sede in Strada dei Ronchi, 29 - 10133 Torino, per l’importo di € 
220,00, oltre IVA di legge, assunta agli atti in data 25/10/2016 – prot. n. 19096, ritenuta 
meritevole di approvazione; 

     
DATO ATTO che la somma di € 268,40 trova finanziamento sul cap. 2120334610, 

imp. 335/2016, mis. 12, prog. 3; 
 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 

13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 



assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 
il CIG ZD41BC8E39;  

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 

Visto il D.Lgs 267/2000; 
 

Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 
 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 

50/2016, all’affidamento professionale relativo alla verifica dell’impianto di messa 
a terra come disposto dal DPR 462/2001 presso l'ala vecchia della Casa Protetta di 
Dosso, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.7 del vigente “Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
DCC n. 3 del 26/02/2007; 

 
3. DI APPROVARE l'offerta professionale relativa alla verifica dell’impianto di 

messa a terra come disposto dal DPR 462/2001 presso l'ala vecchia della Casa 
Protetta di Dosso da parte della ditta Ellisse srl, con sede in Strada dei Ronchi, 29 - 
10133 Torino, per l’importo di € 220,00, oltre IVA di legge, assunta agli atti in data 
25/10/2016 – prot. n. 19096; 

 
4. DI AFFIDARE, in base alle condizioni indicate in premessa, alla ditta Ellisse srl, 

con sede in Strada dei Ronchi, 29 - 10133 Torino, l’incarico per la verifica 
dell’impianto di messa a terra come disposto dal DPR 462/2001 presso l'ala vecchia 
della Casa Protetta di Dosso per una spesa complessiva  di  € 268,40; 

 
5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 268,40 sul cap. 2120334610, imp. 

335/2016, mis. 12, prog. 3, che presenta la necessaria disponibilità; 
 



6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009, coordinato 
con la legge di conversione n. 102 del 03/08/2009, si è provveduto ad accertare 
preventivamente che il programma dei pagamenti del servizio in oggetto è 
compatibile; 

 
7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL. 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 268,40 
 
S. Agostino, lì 03/11/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


